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İSTANBUL 

  



Yapay Zekâya Dayalı Veri Analizinin Salgın Sürecindeki Yeri ve Önemi 

 

Çağımızda yapay zekâ uygulamaları birçok farklı alanda insan hayatını kolaylaştırmak 

için kullanılmaktadır. Günümüzde yaşanan ve dünya genelinde insan yaşamını tehlikeye sokan 

COVID-19 salgınında da çeşitli uygulamalar ile yapay zekâ salgına karşı verilen savaşta önemli 

araçlardan biri konumuna gelmiştir. İnsanlık tarih boyunca kara ölüm, kolera pandemileri, 

İspanyol gribi gibi yüksek oranda yıkıma sebep olan salgınlarla savaşmış ve bu süreçte ölüm 

oranı, salgın süreleri, yayıldığı bölgeler ve hastalık belirtileri gibi kısıtlı bilgiyi belgelemek 

suretiyle kullanabilmiştir (Salgınlar Listesi, 2020). Bu salgınlar ve süreçler incelendiğinde 

dönemin koşulları altında tedavilerin ancak uzun bir süre zarfında içerisinde 

geliştirilebilmesinin çokça zaman kaybına sebep olduğu söylenebilir. Fakat şu an içerisinde 

bulunduğumuz dönem sebebiyle eski dönemlere göre veri akışının daha hızlı olması, daha çok 

veriye ulaşılabilmesi ve verilerin bilgiye dönüştürülmesi süresi anlamında çok büyük bir 

avantajımız bulunmaktadır.  

Bir yandan COVID-19 pandemi süreci devam ederken diğer taraftan gelişen teknoloji 

ve veri biliminin hem bireysel hem de toplumsal olarak hayatlarımızdaki yeri sayesinde salgınla 

ilgili her alanda çalışmalar yapılmasına olanak sağlayan veri setleri oluşturulmaktadır. Veri 

setleri büyük ölçüde herkesin erişimine açık olarak sunulmaktadır. Bu durum ise COVID-19 

pandemisine ilişkin veri bilimine dayandırılarak yapılacak her çalışmanın çözüm sürecine 

ilişkin önemini vurgulamaktadır. Sunulan veri setleri genel olarak aşağıdakileri içermektedir 

(COVID-19 (Coronavirus) Data Resource Hub, 2020; COVID-19 Complete Dataset, 2020; 

Corona Virus (COVID-19) Tweets Dataset, 2020; CORD-19: Semantic Scholar, 2020): 

1. Dünya genelinde ya da ülke bazlı olarak hazırlanan ve günlük olarak onaylanan vaka, 

ölüm ve iyileşen sayısı 

2. Vaka verileri 

3. COVID-19 ile daha önceden deneyimlenen koronavirüslerin (SARS, MERS vb.), 

karşılaştırmaya imkân sağlayan verileri 

4. COVID-19 ve koronavirüslerle ilgili araştırmalara ilişkin veri setleri (Farklı veri 

tabanlarına göre sıralanan araştırmalara ilişkin veriler, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 

verilerine ilişkin araştırmalar vb.) 

5. Mobilite ve sosyal mesafelenme verileri 

6. COVID-19 virüsünün kafe ve restoranlara etkilerine ilişkin veriler 

7. Vaka sayılarına göre ülkelerin almış oldukları önlemlere ilişkin veriler 



8. COVID-19 virüsüne ilişkin haberlerin tarandığı veri setleri 

9. COVID-19 virüsüne ilişkin sosyal medya paylaşımlarının tarandığı veri setleri 

 

DSÖ yeni bir salgının yayılımda başarılı bir süreç işleyebilmek için yayılma şekli, risk 

bölgesi, enfeksiyonun tarihi (kuluçka süresi, ölüm oranı, sebep olan organizmaların 

karakteristiği gibi) gibi bazı anahtar faktörlere işaret etmektedir. Ayrıca bu faktörlere ilişkin 

verilerin yapay zekâ uygulamalarını eğitmek ve sonrasında yeni vakaları incelemek için 

kullanılabileceğinden söz etmektedir  (McCall, 2020). Günümüz teknolojisinin veriye ulaşma 

konusunda sağladığı imkanlar sayesinde bu eğitimi sadece sağlık verileriyle değil aynı zamanda 

sosyal medya ve haber içerikleri ya da uçak bileti sistemlerine ilişkin verilerle de destekleyerek 

araştırmanın doğruluğunu teyit etme şansına sahip olunabilmektedir. Veri sayısı arttıkça ve 

doğru algoritmalar test edildikçe COVID-19 tanısında yapay zekâ gerçek anlamda önemli bir 

unsur haline gelecektir. Bu sayede doktorların yüksek riskli vakaları tanımlamak için vakalara 

ait gerek tahlil sonuçlarını gerek radyolojik görüntülerini tek tek uzun süre incelemesine ve tanı 

koymasına gerek kalmayacak,  hızlı tanı konması sayesinde erken tedavi süreci başlayabilecek 

ve sürecin kısalması COVID-19 olasılığı olan hastaların hastanede beklerken diğer hastaları ve 

hastane personelini enfekte etme riskini düşürebilecektir. Sonuç olarak yapay zekânın salgın 

sürecinde kullanımının COVID-19 virüsünün yayılımını engelleme ve sağlık çalışanlarını 

koruma açısından pozitif bir etkisi olabileceği görülmektedir (McCall, 2020). 

Bu bakış açısından yola çıkarak açık erişime sunulan veri setlerinin de kullanılmasıyla 

çok sayıda araştırma literatüre kazandırılmış ve kazandırılmaya da devam etmektedir. COVID-

19 salgınına ilişkin yapay zekâ çalışmaları yoğun olarak vaka verileri analiz edilerek hastalığın 

tespitine ve yayılımına odaklanmıştır. Yapay zekâ uygulamalarında verinin çeşitliliği, 

yoğunluğu, doğruluğu ve hızı oldukça önemlidir. Güvenilir veri analizi yapabilmek için de 

makul sayıda veri içeren veri setlerine ihtiyaç vardır. Bu sebeple de akademik çalışmaların 

çoğunluğu vakaların ilk görüldüğü Çin’de kayıt altına alınmış verileri baz alarak tahminlerde 

bulunduğu görülmektedir. Örneğin, Mart ayında yapılan bir araştırmada Ocak-Şubat 2020 Çin 

kaynaklı veriler kullanılarak ve ekolojik modelleme yaklaşımından yola çıkılarak kilit 

epidemiyolojik parametrelerin tahminleri yapılmıştır (Mizumoto, Kagaya, & Chowell, 2020). 

Çin’de yapılan bir diğer çalışmada ise virüsle mücadelede coğrafi bilgi sistemleri (CBS) 

ve büyük verinin etkisi vurgulanmaktadır. Araştırmacılar bu alandaki kısıtların aşılarak hızlı 

bilgi edinimi ve veri odaklı bir sistem oluşturabilmek adına CBS yapısının 

kuvvetlendirilmesinin öneminden bahsetmektedir (Zhou, ve diğerleri, 2020). 



Bir diğer çalışmada ise gün bazlı, zaman serileri ve tek üstel düzeltme yöntemi ile veri 

analizi yapılmıştır. Tahmin modelleri ile veriler üzerinde yapılan analizde, karantinaları, 

seyahat ve kamuda kısıtlamaları ve de okulların, üniversitelerin, işyerlerinin kapatılmasını 

zorunlu kılmayan ülkelerde COVID-19 vaka sayısının katlanarak arttığını ortaya çıkarmıştır 

(Elmousalami & Hassanien, 2020). Bu örneklerden de yola çıkarak yapay zekâya dayalı veri 

analizi yöntemleriyle salgının yayılımı ve tedavisi hakkında birçok yeni bilgi ve modelin ortaya 

konabileceği görülmektedir. 

COVID-19 pandemisinin ekonomik ve toplumsal sonuçları da olduğu görülmektedir. 

Salgının olası ekonomik etkileri üzerine yazılmış olan bir çalışmada araştırmacılar veri 

modelleme ile yedi farklı makroekonomik senaryonun sonuçları ve finansal piyasalar 

üzerindeki etkilerini incelemiştir (McKibbin & Roshen, 2020). Özellikle sağlık sistemi 

gelişmemiş ve nüfus yoğunluğu fazla olan salgın mağduru ülkelere fikir vermekte olan bu 

çalışma ile salgının küresel ekonomiye etkilerinin veri bilimi ve yapay zekâ yardımıyla 

incelenebileceği görülmektedir.  

  Literatürdeki bir diğer makalede ise açık erişime sunulan Twitter paylaşımlarından 

oluşturulan ve Türkçe dâhil birçok dilde veri barındıran veri seti üzerinde veri madenciliği 

yöntemlerinin uygulanması sonucunda COVID-19 salgınına ilişkin popüler söylemler ve takip 

edilen önlem politikaları analiz edilmektedir. Araştırmacılar salgın ile ilgili paylaşımları analiz 

etmek için doğal dil işleme, metin madenciliği ve sosyal ağ analizi yöntemlerini kullanmış, 

pandemiye verilen tepkileri ve bu tepkilerin zaman içinde nasıl farklılık gösterdiğini tespit 

etmişlerdir (Lopez, Vasu, & Gallemore, 2020). 

Twitter paylaşımlarından elde edilen verinin kullanıldığı benzer bir çalışmada 

yapılandırılmamış veriler, taranıp filtrelenerek, kural tabanlı bulanık modelleme ile analiz 

edilmiştir. Yapılan çalışmanın sonuçlarının coğrafi köken açısından DSÖ verileriyle eşleşiyor 

olması, sağlık sistemine ilişkin politikaların geliştirilmesi ve hatta ölüm oranının azaltılabilmesi 

açısından bu çalışmaların umut vadettiğini göstermektedir (Jahanbin & Rahmanian, 2020).   

Yapay zekânın sağladığı destekler sadece akademik çalışmalarla sınırlı olmamakla 

birlikte yapay zekâya dayalı aşağıdaki projeler de bu süreçteki önemli adımlar olarak 

görülebilir. 

 Amerika Birleşik Devletleri’nde yer alan “Allen Yapay Zekâ Enstitüsü”, bazı önemli 

araştırma gruplarının, üniversitelerin ve teknoloji dünyasında önde gelen bazı şirketlerin 

desteği ile Semantic Scholar projesine bağlı CORD-19 adında bir yapay zekâ projesi 

geliştirmişlerdir (Allen Institute for AI, 2020). Bu projenin amacı, COVID-19 virüsü ile alakalı 

bilimsel makalelerin bir arada olduğu açık bir veri seti oluşturarak analizlerini gerçekleştirmek 



ve bu konuda yapılacak çalışmalara hızlı bir kaynak sağlayıp araştırmacıları ve çalışmalarını 

bu yönde desteklemektir. Aynı zamanda da yapay zekâ algoritmalarının, CORD-19 veri setiyle 

tedavi süreçlerini olumlu yönde etkilemesi hedeflenmektedir. CORD-19 veri seti, hakemli 

yayınlar ve arşiv hizmetlerindeki yayınlar ile haftalık olarak güncellenmektedir (COVID-19 

Open Research Dataset, 2020). Bir veri bilimi topluluğu olan, önde gelen şirketlerin ödüllü 

veya ödülsüz olarak çeşitli yarışmalar düzenlediği ve Google şirketinin bir yan kuruluşu olan 

Kaggle’ın internet sitesi üzerinden de bu veri seti aracılığı ile çeşitli yarışmalar 

düzenlenmektedir (Kaggle Covid19, 2020). Allen Yapay Zekâ Enstitüsü “CORD-19 Explorer” 

altında (AI2 CORD-19 Explorer, 2020), ülkemizden de Orta Doğu Teknik Üniversitesi’ndeki 

bir grup araştırmacı “CARNAP” adında (CARNAP, 2020) bir arama motorunu geliştirerek bu 

veri setinde kolay ve doğru bir şekilde arama yapabilmeyi hedeflemişlerdir.  

 San Francisco ile İstanbul’da ofisleri bulunan ve yapay zekâ tabanlı chatbotlar, insan-

yapay zekâ sistemleri, metin sınıflandırma çözümleri ve danışmanlıklar sunan bir şirket olan 

CBOT şirketi, yapay zekâ teknolojisini kullanarak “Koronabot” adında bir chatbot uygulaması 

olan Korona Virüsü Bilgi Asistanını geliştirmiştir (Koronabot, 2020). Korona Virüsü Bilgi 

Asistanı, insanların COVID-19 ile alakalı sorularına cevap vererek insanları bilgilendirmek 

amacını taşımaktadır. Bu asistan başta Sağlık Bakanlığı olmak üzere bakanlıkların internet 

sitelerini ve resmi sosyal medya hesaplarındaki bilgileri temel almakta ve sürekli olarak kendini 

güncellemektedir (TRAI, 2020). Chatbotları birbirinden ayıran en temel farklılık ise kullanım 

dilidir. Türkçe kullanım diline sahip olan “Koronabot” gibi, İngilizce kullanım diline sahip 

chatbotlar da bulunmaktadır. İngilizce kullanım diline sahip chatbotlara; Dünya Sağlık 

Örgütü’ne bağlı veriler ile her gün güncellenen ve  “+41 79 412 32 36” telefon numarası 

üzerinden “whatsapp” uygulaması aracılığı ile kullanılan “Dünya Sağlık Örgütü Sağlık 

Uyarısı” (Coronavirus - WHO Health Alert Launch, 2020) ile Amerika Birleşik Devlerine bağlı 

“Hastalık Kontrol ve Önleme Merkezi” internet sitesinden kullanılabilen ve insanların 

gösterdikleri semptomlara göre kendi durumlarını test edebildikleri “Coronavirus Self-

Checker” (Centers for Disease Control and Prevention, 2020) örnek olarak verilebilir. 

 Kanada kökenli BlueDot şirketi yazılımlarının sisteminde yapay zekâ kullanarak 

COVID-19’un salgın olduğunu ilk bildiren şirkettir (McCall, 2020). Bu yazılım, küresel çapta 

veriler toplamaktadır ve topladığı verileri analiz ederek küresel salgın riskini hesaplamak için 

kullanmaktadır (BlueDot: Salgın Risk Yazılımı, 2020). 

 Pekin’de bir yapay zekâ şirketi olan Infervision şirketi ise COVID-19’u tespit etmek 

için akciğer görüntülerini kullanmaktadır ve çeşitli hastanelerde teşhis adına destek 

sağlamaktadır (McCall, 2020). 



 IBM firması tarafından geliştirilen ve SUMMIT adı verilen yapay zekâya sahip süper 

bilgisayar ile protein yapıları ile ilgili çalışmalar yapılmaktadır (Smith & Smith, 2020).    

 Alibaba şirketi, COVID-19 küresel salgını ile mücadeleye yardımcı olmak için Global 

MediXchange adında bir program geliştirmiştir. Bu program, COVID-19 ile mücadele 

konusunda yaşanan tecrübeleri paylaşmak ve küresel bir iletişim sağlamak için kurulmuştur. 

Yapay zekâ, büyük veri ve bulut bilişim yeteneklerine sahip tıbbi bilimsel araştırmalara destek 

sağlamaktadır. Kaynak paylaşım merkezi, uluslararası tıp uzmanı iletişim merkezi, COVID-19 

Çin danışma merkezi ve teknoloji merkezi olmak üzere 4 bölümden oluşan program COVID-

19 ile mücadele konusunda küresel bir birlik yaratma çabasındadır (Global MediXchange for 

Combating COVID-19 - Alibaba Cloud, 2020). 

 Benevolent şirketi yapay zekâ içeren sistemleri ile ilaçların keşfedilmesi, geliştirilmesi 

ve test edilmesi aşamalarına odaklanmaktadır (BenevolentAI, 2020).  

 Bilgisayarlı görme ve derin öğrenme konularında çalışan şirketlerden olan Sensetime 

yapay zekâ sistemleri ile kalabalık ortamlarda yüksek ateş semptomuna sahip bireylerin uzaktan 

teşhis edilmesi ve müdahale edilmesi gibi kolaylıklar sunmaktadır (SenseTime Joins Fight 

Against Novel Coronavirus Outbreak, 2020). 

 Çin’in yerli arama motoru Baidu, sistemlerindeki yapay zekâ algoritmasını kullanarak 

molekülleri tarayıp COVID-19 aşısı için en uygun molekülleri belirlemek için çalışmaktadır 

(Li, ve diğerleri, 2020). 

 Huawei şirketi de yapay zekâ ve makine öğrenmesi alanında faaliyet gösteren bazı 

büyük şirketler gibi bulut sistemlerini ve yapay zekâ sistemlerini insanlık adına kullanıma 

açmış ve algoritmalarını güncellemişlerdir. Huawei şirketi, erken tanı ve teşhis için, doktor 

sayılarının yetersizliğine çare olmak, bilgi ve tecrübelerini birbirlerine aktarmalarını sağlamak 

adına yaptığı çalışmada; bilgisayar tomografisi görüntülerinin işlenmesi, klinik bilgileri ve 

laboratuvar sonuçlarının analizi noktasında doktorlara ve araştırmacılara destek sağlamaktadır 

(Huawei Cloud - Fighting Against COVID-19, 2020). 

 Yukarıdaki çalışmalar göstermektedir ki; COVID-19 salgınına karşı insanlık aşı ve 

tedavinin bulunması, salgının yayılmasının önüne geçmek/geciktirmek adına büyük bir 

mücadele vermektedir. Temizlik, ilaç, yemek taşıma gibi faaliyetlerde robotların kullanılması, 

dronelar ile görüntü ve video kayıtları yapılması, toplantıların veya eğitimlerin telekonferanslar 

aracılığı ile yapılması gibi yapay zekâ içersin veya içermesin teknolojik ürünlerin hemen hemen 

hepsi insanlığın COVID-19’a karşı olan savaşında kullanılmaktadır.  
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